
 

Via Mameli,28  - 15040 - TICINETO (AL)  www.icdonmilaniticineto.edu.it 

Telefono 0142/411278  411569 - Fax 0142/412714  

Email alic82200b@istruzione.it  PEC  alic82200b@pec.istruzione.it  

 
Prot. n. 1530 Ticineto 25/05/2023 
 
 
 Agli atti/Al sito WEB 

 
 
OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE – AVVISO ESPLORATIVO ASSICURAZIONE 2023/24 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Rep. 8/03/1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15/03/1997, n. 59 concernente 
Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;  

VISTA la L. 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle Regioni ed enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 correttivo al D.Lgs. n. 50/2016, con il quale l’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 viene così modificato: “per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

VISTO il D. I. n. 129 del 28 agosto 2018 per la nuova regolamentazione della contabilità;   
VISTO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTA la legge 13/08/2010 n. 136;  

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023  approvato con delibera n. 3 nella seduta del 

C. di I. del 9/02/2023; 

VISTO il DPR del 20 agosto 2001, n. 384 (Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in 

economia); 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss. mm.  
ii.; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;  

VISTO il D. L. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO il D. L. 50 del 18/04/2016 e successive modifiche di cui alla G.U. 5/5/2017; 
RILEVATA l’esigenza di indire una procedura per l’affidamento del servizio assicurativo relativo ai rischi 

“Responsabilità Civile”, “Infortuni”, “Assistenza” e “Tutela Legale dell’Istituto” per l’A. S. 2023/24;  

http://www.icdonmilaniticineto.gov.it/
mailto:alic82200b@istruzione.it
mailto:alic82200b@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo Ticineto “Don Milani” 

 

 

2 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende affidare; 
VISTE le soglie di cui all’art. 36. Co. 2del D. Leg. 50/2016; 
RILEVATO il fine della trasparenza, efficacia, efficienza ed economicità, in ogni atto; 
 

D E T E R M I N A 
l’avvio delle operazioni per l’affidamento del servizio assicurativo di “Responsabilità Civile” “Infortuni”, 
“Assistenza” e “Tutela Legale dell’Istituto” per l’a. s. 2023/2024.  
  
Art. 1 – Oggetto 
Il servizio verrà affidato tramite procedura negoziata di cui all’art. 36 del D.L. 50/2016, previa consultazione, 
ove esistenti, di almeno 5 operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato, ai sensi del 
medesimo art. 36, co. 2 e dell’art. 63 del D. Leg. N. 50/2016 tra coloro che attesteranno il possesso dei requisiti 
di ordine generale e di idoneità professionale. 
La stazione appaltante individuerà gli operatori economici da invitare fino ad un massimo di 7 (sette). Qualora 
le manifestazioni di interesse pervenute e ritenute valide fossero superiori a 7, gli operatori economici ammessi 
alla successiva fase saranno selezionati tramite sorteggio anonimo, da svolgersi in seduta pubblica. Viceversa, 
se il n. di operatori economici in possesso dei requisiti dovesse risultare inferiore a 7 (sette) la stazione 
appaltante individuerà direttamente i concorrenti da invitare in numero corrispondente alla differenza tra 5 e 
le manifestazioni di interesse valide pervenute. 
 
Art. 2- Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economica più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 
50/2016, secondo i criteri che saranno stabiliti nella lettera d’invito.  
 
Art. 3- Importo 
L’importo presunto a base di gara per l’affidamento del servizio di cui all’art. 1 è di € 5.500,00 
(cinquemilacinquecento/00) IVA compresa. 
 
Art. 4 – Durata del contratto 
Il servizio dovrà assicurare le garanzie richieste per l’anno scolastico 2023/2024.                                                                                                                              
 
Art. 5 – Approvazione atti allegati 
Si approvano l’avviso per l’indagine di mercato e l’allegata istanza di partecipazione alla medesima, mentre si 
rinvia ad un successivo provvedimento l’approvazione della lettera d’invito. 
 
Art. 6 – Codice CIG 
Alla presente procedura di acquisizione è assegnato, ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., il seguente codice 
identificativo di gara: Z523B4E87D 
Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente 
dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 
 
Art. 7 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.L. 50/2016 e dell’art. 5 della l. 241/1990, viene nominato responsabile unico 
del procedimento Riccardo CALVO, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 
 
 
 
 Il Dirigente Scolastico 

Prof. Riccardo Calvo 
Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

          


